CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

23/09/2022

LUs Carlos Dudé
PRESIDENTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 15/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
CONQUISTENSE A SENHORA
ROSÁLIA ROSA DA SILVA

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadã Conquistense a Senhora Rosália Rosa
da Silva

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 22 de agosto de 2022.

Edjaime Rosa
Vereador (PMDB)

DOE
CAI ,51RA

CAMARA
VITÓRIA DA CONWSTA

Secretaria Geral

!NDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 20/2021

JUSTIFICATIVA

ROSÁLIA ROSA DA SILVA NASCIDA EM 1985 EM TANHAÇU-BA FILHA DE
DONA MARIA DA SILA E JOSÉ DOS SANTOS SILVA, É DE UMA FAMÍLIA
COMPOSTA POR 6 IRMÃOS VIVOS, APOS SUA MÃE SOFRE AVC E PERDER
ALGUNS MOVIMENTOS FICANDO INVIÁVEL CONTINUAR NO CAMPO AOS
9 ANOS VEIO MORAR EM VITORIA DA CONQUISTA.
E LOGO QUE CHEGOU EXPERIMENTOU PELA PRIMEIRA VEZ E VIU QUE
AQUI ERA UM LUGAR BOM PARA SE MORAR, SUA FAMÍLIA FOI ACOLHIDA
PELA COMUNIDADE SÃO PAULO APOSTOLO, NO ENTANTO ENFRENTOU
MUITAS DIFICULDADES POIS SEU PAI TINHA CONHECIMENTO APENAS NO
TRABALHO AGRICOLA, E LOGO FOI TRABALHAR COM ELE EM BANCA DE
TEMPEROS NA FEIRA, E NOS FINAIS DE SEMANA VENDIA PORTA A PORTA.
AOS 11 ANOS CONSEGUIU UM TRABALHO DE BABÁ E LOGO DEPOIS
APRENDEU O OFICIO DE COSTURAR, EXERCEU A PROFISSÃO COM MUITA
DEDICAÇÃO CONCILIANDO OS ESTUDOS A NOITE AOS 20A ANOS COM A
NECESSIDADE CONTINUAR CONTRIBUINDO COM AS DESPESAS DE CASA
DEU UM PASSO A FRENTE E COMEÇOU A EMPREENDER, JUNTO COM SUA
IRMÃ COMPROU DUAS MAQUINAS ALGUNS TECIDOS E AVIAMENTOS E
INÍCIO UMA LONGA JORNADA DE TRABALHO DANDO CAPACIDADE DE
GERAR EMPREGO PARA SEUS FAMILIARES E ABRINDO PORTAS PARA
NOVOS COLABORADORES, ASSIM SURGIU A PÉTALAS LINGERIE, QUE
PRODUZ PEÇAS ÍNTIMAS PARA NOVOS COLABORADORES, ASSIM SURGIU
A PARA TODO MERCADO NACIONAL. A QUAL ELA SE DEDICOU A
CAPACITAR A MÃO DE OBRA, E DA OPORTUNIDADE A JOVENS A
CONSEGUIR SEU PRIMEIRO EMPREGO. INCENTIVA E CRIA
POSSIBILIDADES A OUTROS EMPREENDEDORES A FAZER
REAPROVEITAMENTO DO RESÍDUO DA INDUSTRIA.
CASOU-SE COM AROLDO AGUIAR NO QUAL TEVE 3 FILHOS.(ARTUR,
BERNADO, E DULCE) OS DOIS PARTIRAM PRECOCEMENTE MAS A DOR A
DEIXOU MAIS FORTE E ENCORAJADA A FORTALECER OUTRAS FAMÍLIAS.
ROSÁLIA PROFESSA DA FÉ CATÓLICA A QUAL SE DEDICOU A GRUPOS DE
JOVENS MISSIONÁRIOS E A MAIS DE UMA DÉCADA A REALIZAR A
EVANGELIZAÇÃO DE CRIANÇAS, POIS ACREDITA QUE UMA FAMÍLIA
ESTRUTURADA É INDESTRUTÍVEL.
VITORIA DA CONQUISTA É A CIDADE QUE TÃO BEM LHE ACOLHEU, O
SENTIMENTO É DE GRATIDÃO, PROCURA DAR A SUA CONTRIBUIÇÃO
PARA OS PROJETOS SOCIAIS FINANCEIRAMENTE E COM SEU PRÓPRIO
TRABALHO ATRAVÉS DA INDUSTRIA E FOTOGRAFIA.
ESTA CIDADE FOI A QUE ESCOLHEU PARA CONTINUAR VIVENDO,
EMPREENDENDO SEMPRE ACREDITANDO QUE AQUI É POSSÍVEL SE
DESENVOLVER.
EMFIM, VITÓRIA DA CONQUISTA É REALMENTE UMA VITÓRIA NA VIDA
DE ROSÁLIA, E UMA CONQUISTA DOS SEUS SONHOS E PROJETOS.

,Xt4b,j;?,

CÂMARA
VITORIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

iNDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15/2022

Por isso, a presente homenagem se faz mais do que justa, na medida que o
homenageado não só mostrou serviços de inestimáveis valores ao Estado da
Bahia, como foi também responsável pela m-elhora direta na qualidade de vida
do povo de nossa amada Vitória da Conquista.
Ante o exposto, solicito o apoio dos demais edis, na aprovação da presente homenagem.

Plenário Carmem Lúcia,22 de agosto de 2022

Edjaime Rosa
Vereador (PMDB)

DOE SANGUE
Al NIF